УИД 16RS0038-01-2023-001351-49

Дело № 1-13/2024 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 января 2024 г. г. Елабуга

Елабужский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Совковой М.В., при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Мусиной Л.М., с участием 

государственного обвинителя – помощника Елабужского городского прокурора Республики Татарстан Ахметзянова М.Ш.,

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Салихова Р.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ч.3 ст. 30, ст.158.1 УК РФ,

установил:

Эпизод Номер обезличена.

Дата обезличена примерно в 14 часов 21 минуту ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в торговом зале магазина «Находка», принадлежащего ООО «Табыш», расположенном по адресу: ......, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, неизбежность наступления материального ущерба в результате его действий и желая этого, воспользовавшись отсутствием должного контроля за сохранностью имущества со стороны персонала ООО «Табыш», будучи подвергнутым административному наказанию постановлением мирового судьи судебного участка Номер обезличена по судебному району ...... Республики Татарстан от Дата обезличена за административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, к наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток, тайно похитил из торгового зала данного магазина два комплекта постельного белья «КПБ поплин асс.1,5 спальный» стоимостью 837 рублей 50 копеек за один комплект без учета НДС, на общую сумму 1675 рублей 00 копеек, принадлежащие ООО «Табыш», которые сложил в свой рюкзак. После чего, ФИО2, Дата обезличена примерно в 14 часов 24 минуты беспрепятственно вышел из помещения магазина, и, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, с места происшествия скрылся.

Своими преступными действиями ФИО2 причинил ООО «Табыш» материальный ущерб на общую сумму 1675 рублей 00 копеек.

Эпизод Номер обезличена.

Дата обезличена примерно в 14 часов 58 минут ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в торговом зале магазина «Находка», принадлежащего ООО «Табыш», расположенном по адресу: ......, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, неизбежность наступления материального ущерба в результате его действий и желая этого, воспользовавшись отсутствием должного контроля за сохранностью имущества со стороны персонала ООО «Табыш», будучи подвергнутым административному наказанию постановлением мирового судьи судебного участка Номер обезличена по судебному району ...... Республики Татарстан от Дата обезличена за административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, к наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток, тайно похитил из торгового зала данного магазина один комплект постельного белья «КПБ «Павлайн» Sweet Sleep (light) поплин Евро микс» стоимостью 1091 рубль 67 копеек за один комплект без учета НДС и две банки кофе «FRESCO Arabica Black 190 200г, кристал, СТ/б*6», стоимостью 277 рублей 00 копеек за одну банку без учета НДС, на общую сумму 554 рубля 00 копеек, принадлежащие ООО «Табыш», которые сложил в свой рюкзак. После чего, ФИО2, Дата обезличена примерно в 15 часов 02 минуты с места совершения преступления с похищенной продукцией пытался скрыться, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками магазина «Находка» на выходе из помещения магазина. 

Своими преступными действиями ФИО2 намеревался причинить ООО «Табыш» материальный ущерб на общую сумму 1645 рублей 67 копеек.

Подсудимый ФИО2 в ходе судебного разбирательства вину полностью признал, в содеянном раскаялся. От дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. Судом в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ исследованы показания ФИО2 данные им в качестве подозреваемого в ходе дознания, согласно которым ранее он был подвергнут административному наказанию постановлением мирового судьи судебного участка Номер обезличена по судебному району ...... Республики Татарстан от Дата обезличена за административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, к наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток, наказание отбыл. Дата обезличена в 14 часов 15 минут он зашел в магазин «Находка», расположенный по адресу: ......«а», примерно в 14 часов 21 минуту он стоя с тележкой у стеллажа- полки с постельным бельем, в пустую корзину рукой положил три комплекта белья, но хотел он похитить только два комплекта, решил третий взять для отвода глаз и оставить в последующем в корзине, когда будет уходить. Затем немного отойдя, снял с левого плеча рюкзак, положил его в корзину перед бельем и начал расстегивать, но в магазине был народ и он отошел с тележкой к отделу с конфетами, так как там меньше народа и он в углу, когда его никто не видел, в расстегнутый рюкзак в корзине положил два комплекта постельного белья, застегнул рюкзак, рюкзак лежал в корзине, один комплект белья из трех тоже оставался в корзине и около 14 часов 24 минут он пошел к выходу минуя кассу, при этом оттолкнул от себя тележку с одним комплектом белья, а рюкзак с похищенными двумя комплектами унес с собой. В дальнейшем Дата обезличена он продал похищенное в ...... на улице незнакомому человеку. Далее Дата обезличена примерно к 14 часам 45 минутам он зашел в магазин «Находка», расположенный по адресу: ...... «а», примерно в 14 часов 55 минут он стоя с тележкой у стеллажа- полки с постельным бельем, в пустую корзину рукой положил один комплект постельного белья, а также для отвода взял и второй, но решил похитить только один. Затем в отделе со стеллажами с кофе взял две банки кофе «Арабика Блэк» сублимированный растворимый ст/б 190г. Фреско, далее он в расстегнутый рюкзак в корзине положил один комплект постельного белья КПБ поплин 1,5 спального, две банки кофе «Арабика Блэк» сублимированного растворимого ст/б 190г. Фреско, застегнул рюкзак, затем пошел к выходу, минуя кассу. Но у выхода его остановили сотрудники магазина и попросили выложить похищенный товар, он выложил все, вызвали сотрудников полиции. Вину свою в хищении товара признает полностью и в содеянном раскаивается (т. Номер обезличена л.д.143-148).

После оглашения данных показаний подсудимый ФИО2 заявил, что вину признает, в содеянном раскаивается.

Помимо полного признания вины в судебном заседании, вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления подтверждается представленными стороной обвинения доказательствами в виде результатов проведенных по уголовному делу следственных действий, показаний представителя потерпевшего, свидетелей, выводов экспертных исследований, а также другими материалами уголовного дела. 

Из оглашённых в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний представителя потерпевшего ООО «Табыш» ФИО6 следует, что в ООО «Табыш» в должности регионального менеджера по безопасности работает с Дата обезличена В ...... имеется четыре магазина «Находка», один из которых расположен по адресу: по ......, и от сотрудников магазина ему Дата обезличена стало известно о том, что Дата обезличена из вышеуказанного магазина было похищено два комплекта постельного белья неизвестным лицом. Согласно просмотрам камер видеонаблюдения, хищение двух комплектов постельного белья совершил мужчина в темном спортивном костюме с белыми вставками и на рукавах кофты и с белой вставкой на правой брючине сзади, на голове темная трикотажная шапка с покупательской тележкой который Дата обезличена в 14 часов 21 минуту берет с полки три комплекта постельного белья, затем идет с комплектами в тележке, далее в отделе со стеллажами с конфетами перекладывает два комплекта постельного белья в 14 часов 23 минуты складывает в рюкзак, затем в 14 часов 24 минуты уходит из магазина с двумя комплектами белья в рюкзаке, минуя кассовую зону и не оплатив товар, один комплект белья остается в тележке. Данный товар КПБ поплин асс 1,5 спальный поступил по счету –фактуре Номер обезличена от Дата обезличена к количестве 402 по цене 837,50 рублей за один комплект без учета НДС. Ранее ими была указана иная справка о стоимости ввиду неточности накладных. В настоящий момент просит уточнить общий материальный ущерб ООО «Табыш» составляет 1675 рублей 00 копеек, сумма подтверждается счет-фактурой. Ущерб в настоящее время не возмещен. Далее от сотрудников магазина ему было известно о том, что Дата обезличена, с вышеуказанного магазина были похищены две банки кофе и один комплект постельного белья неизвестным лицом, который впоследствии при выходе из магазина был задержан сотрудниками магазина. Согласно просмотрам камер видеонаблюдения, хищение комплекта постельного белья и двух упаковок кофе совершил мужчина в темном спортивном костюме с белыми вставками и на рукавах кофты и с белой вставкой на правой брючине сзади, на голове темная трикотажная шапка с покупательской тележкой, который Дата обезличена в 14 часов 58 минут берет с полки два комплекта постельного белья, сворачивает в угол, затем идет с одним комплектом в тележке, далее в отделе со стеллажами с кофе данный мужчина берет две банки кофе, которые складывает в рюкзак, затем в 15 часов 02 минуты уходит из магазина с одним комплектом белья и двумя банками кофе в рюкзаке, минуя кассовую зону и не оплатив товар, но его при выходе из магазина задерживают сотрудники магазина и заводят в магазин. Были вызваны сотрудники полиции и выяснилось что данный мужчина- ФИО2 Данный товар Кофе FRESCO Arabica Black 190 200г, кристал, СТ/б*6, поступил по счет-фактуре УПСК0003897 от Дата обезличена в количестве 4320 по цене 277,00 рублей, комплект постельного белья КПБ «Павлайн» Sweet Sleep (light) поплин Евро микс поступил по счет-фактуре 1407 от Дата обезличена в количестве 60 штук стоимостью 1091, 67 рублей за единицу. Данный товар, а именно две банки кофе и один комплект постельного белья были возвращены после задержания. Таким образом, ООО «Табыш» от хищения двух банок кофе FRESCO Arabica Black 190 стоимостью 277,00 рублей за одну упаковку мог быть причинен ущерб на сумму 554 рубля 00 копеек, от хищения комплекта постельного белья КПБ «Павлайн» Sweet Sleep (light) поплин Евро микс на сумму 1091, 67 рублей, итого на общую сумму 1645 рублей 67 копеек. В настоящий момент просит уточнить общий материальный ущерб ООО «Табыш» составляет 1645 рублей 67 копеек, сумма подтверждается счет-фактурами (т. Номер обезличена л.д.102-104, т. Номер обезличена л.д.45-47).

Из оглашённых в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника, показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что с апреля 2023 г. работает на должности контролера торгового зала ООО «Табыш» магазина «Находка», расположенного по адресу: ...... «а». Дата обезличена при просмотре камер наблюдения было установлено, что Дата обезличена в 14 часов 22 минуты неизвестный мужчина с прилавка взял два комплекта постельного белья, в дальнейшем мужчина прошел через кассовую зону, не оплатив товар, он не был задержан (т. Номер обезличена л.д.190-193).

Из оглашённых в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника, показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что Дата обезличена она находилась на рабочем месте в магазине «Табыш» по адресу: ...... «а», где она работает заместителем директора. Примерно в 14 часов 58 минут она увидела, что человек вышел за территорию кассовой зоны и не оплатил товар, данный мужчина был задержан сотрудниками магазина и они вызвали сотрудников полиции. Мужчина выдал сотрудникам полиции две банки кофе «Арабика блэк» и одно постельное белье Евро, за которое мужчина не оплатил. Представился мужчина ФИО2 (т.Номер обезличена л.д.185-188).

Из оглашённых в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника, показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что он состоит на должности полицейского взвода ППСП отдела МВД России по ....... Дата обезличена при выполнении служебных обязанностей он был направлен оперативным дежурным по сообщению из магазина «Находка» по адресу: ...... «а», о том, что задержан с похищенным товаром мужчина. По прибытию было установлено, что Дата обезличена ФИО2, который ранее был подвергнут административному наказанию постановлением мирового судьи судебного участка Номер обезличена по судебному району ...... Республики Татарстан от Дата обезличена за административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, к наказанию в виде административного ареста 10 суток, похитил с торгового зала магазина один комплект постельного белья «КПБ «Павлайн» Sweet Sleep (light) поплин Евро микс» и две банки кофе «FRESCO Arabica Black 190 200г, кристал, СТ/б*6», которые он выдал при производстве ОМП. В дальнейшем ФИО2 был доставлен в отдел полиции, где у него отобрано объяснение, он признал свою вину (т. Номер обезличена л.д.194-196).

Вина подсудимого ФИО2 подтверждается также исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами:

- заявлением представителя ООО «Табыш» ФИО6, согласно которому он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое Дата обезличена около 14 часов 22 минуты, находясь в магазине «Находка» по ...... «а», ......, тайно похитило товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Табыш», причинив материальный ущерб ООО «Табыш» (т. Номер обезличена л.д.80);

- протоколом осмотра места происшествия от Дата обезличена, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Находка», расположенного по адресу: ...... «а», где Дата обезличена ФИО2 совершил хищение товарно-материальных ценностей и осмотрены стеллажи с комплектами постельного белья (т. Номер обезличена л.д.81);

- справкой о стоимости похищенного товара, согласно которой стоимость одного комплекта постельного белья «КПБ поплин асс.1,5 спальный» составляет 837 рублей 50 копеек без учета НДС, стоимость двух комплектов составляет 1675 рублей 00 копеек без учета НДС (т.Номер обезличена л.д.92);

- актом ревизии, согласно которому по данным бухгалтерского учета числится - восемь комплектов постельного белья «КПБ поплин асс.1,5 спальный» стоимостью 837 рублей 50 копеек за один комплект без учета НДС, при фактическом наличии шесть упаковок (т. Номер обезличена л.д.93);

- протоколом выемки от Дата обезличена, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО6 было произведено изъятие: документов по факту хищения от Дата обезличена в магазине «Находка» ООО «Табыш», расположенном по адресу: ......, а именно: счет-фактура Номер обезличена от Дата обезличена (по факту хищения двух упаковок постельного белья 1,5 спального) (т. Номер обезличена л.д.108-109);

- протоколом осмотра предметов (документов) от Дата обезличена, согласно которому в ходе дознания были осмотрены: счет-фактура Номер обезличена от Дата обезличена (т. Номер обезличена л.д.110-113);

- протокол выемки от Дата обезличена, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО6 было произведено изъятие: видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «Находка» ООО «Табыш» за Дата обезличена по факту хищения от Дата обезличена в магазине «Находка» ООО «Табыш», расположенном по адресу: ...... «а» (по факту хищения двух упаковок постельного белья 1,5 спального) (т. Номер обезличена л.д.117-118);

- протоколом осмотра предметов (документов) от Дата обезличена, согласно которому в ходе дознания были осмотрены: видеозапись по факту хищения от Дата обезличена в магазине «Находка» ООО «Табыш», расположенном по адресу: ...... «а», и при осмотре записей с камер за Дата обезличена в магазине «Находка» по ...... «а», ......, установлено, что мужчина в темном спортивном костюме с белыми вставками и на рукавах кофты и с белой вставкой на правой брючине сзади, на голове темная трикотажная шапка с покупательской тележкой в 14 часов 21 минуту берет с полки три комплекта постельного белья, в 14 часов 22 минуты снимает с плеч рюкзак, в 14 часов 23 минуты в отделе конфет в рюкзак складывает два комплекта белья, затем в 14 часов 24 минуты уходит из магазина с двумя комплектами белья в рюкзаке, один комплект остается в корзине в магазине (т. Номер обезличена л.д.119-127);

- протоколом осмотра предметов (документов) от Дата обезличена, согласно которому был осмотрен рюкзак, изъятый у ФИО2 (т. Номер обезличена л.д.157-159);

- протоколом проверки показаний на месте от Дата обезличена, согласно которому подозреваемый ФИО2, находясь у магазина «Находка» по ...... «а», ......, показал, что Дата обезличена совершил хищения товара и далее, ФИО2, находясь у стеллажа с постельным бельем показал, что он Дата обезличена в 14 часов 21 минуту он похитил в магазине «Находка» по ...... «а», ......, два комплекта постельного белья 1,5 спального, которые сложил в рюкзак, при этом третий комплект белья с полки он взял для отвода глаз, оставил его в корзине, умысел у него был направлен на хищение только двух комплектов, с которыми он и ушел из магазина в 14 часов 24 минуты. Дата обезличена он совершил хищения товара и ФИО2, находясь у стеллажей с постельным бельем показал, что он Дата обезличена около 14 часов 58 минут похитил в магазине «Находка» по ...... «а», ......, один комплект постельного белья поплин, который сложил в рюкзак. Второй комплект белья с полки он взял для отвода глаз, оставил его в корзине, умысел у него был направлен на хищение только одного комплекта. Далее ФИО2, находясь у стеллажей с кофе показал, что он Дата обезличена похитил с полки в магазине «Находка» по ...... «а», ......, две банки кофе, которые сложил в рюкзак, также сложив в рюкзак один комплект постельного белья, после чего направился к выходу, но был задержан сотрудниками магазина около 15 часов 02 минут. Вину свою признал (т. Номер обезличена л.д.165-175);

- заявлением представителя ООО «Табыш» ФИО6, согласно которому он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое Дата обезличена около 14 часов 58 минут, находясь в магазине «Находка» по ......«а», ......, тайно похитило товарно-материальные ценности, а именно две банки кофе и комплект постельного белья, принадлежащие ООО «Табыш», причинив материальный ущерб ООО «Табыш» (т. Номер обезличена л.д.6);

- протоколом осмотра места происшествия от Дата обезличена, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Находка», расположенного по адресу: ...... «а», где Дата обезличена ФИО2 совершил хищение товарно-материальных ценностей и осмотрены стеллажи с комплектами постельного белья. Также при ОМП изъяты две банки кофе и один комплект постельного белья, которые пытался похитить ФИО2 (т. Номер обезличена л.д.9-11);

- справкой о стоимости похищенного товара, согласно которой стоимость одного комплекта постельного белья «КПБ «Павлайн» Sweet Sleep (light) поплин Евро микс» составляет 1091 рубль 67 копеек без учета НДС, стоимость одной банки кофе «FRESCO Arabica Black 190 200г, кристал, СТ/б*6» составляет 277 рублей 00 копеек за одну банку без учета НДС, на общую сумму 554 рубля 00 копеек, от хищения общий ущерб составляет 1645 рублей 67 копеек (т.Номер обезличена л.д.27);

- актом ревизии от Дата обезличена, согласно которому по данным бухгалтерского учета числится восемь комплектов постельного белья «КПБ «Павлайн» Sweet Sleep (light) поплин Евро микс» стоимостью 1091 рубль 67 копеек за один комплект без учета НДС, при фактическом наличии семь упаковок; 48 банок кофе «FRESCO Arabica Black 190 200г, кристал, СТ/б*6» стоимостью 277 рублей 00 копеек за одну банку без учета НДС, на общую сумму 554 рубля 00 копеек, при фактическом наличии 46 банок (т.Номер обезличена л.д.28);

- протоколом осмотра предметов (документов) от Дата обезличена, согласно которому осмотрены: упаковка комплекта постельного белья с наименованием на этикетке КПБ «Павлайн» Sweet Sleep (light) поплин Евро микс, и две банки кофе FRESCO Arabica Black масса нетто 190 грамм (т. Номер обезличена л.д.29-34);

- протоколом выемки от Дата обезличена, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО6 было произведено изъятие: документов по факту хищения от Дата обезличена в магазине «Находка» ООО «Табыш», расположенном по адресу: ......, а именно: счет-фактура Номер обезличена от Дата обезличена; счет-фактура 1407 от Дата обезличена (т.Номер обезличена л.д.49-50);

- протоколом осмотра предметов (документов) от Дата обезличена, согласно которому в ходе дознания были осмотрены: счет-фактура Номер обезличена от Дата обезличена; счет-фактура 1407 от Дата обезличена (т.Номер обезличена л.д.51-57);

- протоколом выемки от Дата обезличена, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО6 было произведено изъятие: видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «Находка» ООО «Табыш» за Дата обезличена по факту хищения от Дата обезличена в магазине «Находка» ООО «Табыш», расположенном по адресу: ...... «а» (по факту хищения двух банок кофе и одной упаковки постельного белья) (т.Номер обезличена л.д.61-62);

- протоколом осмотра предметов (документов) от Дата обезличена, согласно которому в ходе дознания были осмотрены: видеозапись по факту хищения от Дата обезличена в магазине «Находка» ООО «Табыш», расположенном по адресу: ...... «а», и при осмотре записей с камер за Дата обезличена в магазине «Находка» по ...... «а», ......, установлено, что мужчина в темном спортивном костюме с белыми вставками и на рукавах кофты и с белой вставкой на правой брючине сзади, на голове темная трикотажная шапка с покупательской тележкой в 14 часов 58 минут берет с полки два комплекта постельного белья, сворачивает в угол, затем идет с одним комплектом в тележке, далее в отделе со стеллажами с кофе, берет две банки кофе, которые складывает в рюкзак, затем в 15 часов 02 минуты уходит из магазина с одним комплектом белья и двумя банками кофе в рюкзаке, но его при выходе из магазина задерживают сотрудники магазина и заводят в магазин (т.Номер обезличена л.д.63-72);

Суд, исследовав имеющиеся доказательства, находит, что в судебном заседании вина ФИО2 в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается признательными и последовательными показаниями самого подсудимого, данными им в ходе проведения дознания и в ходе судебного следствия, которые соотносятся с оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО6, показаниями свидетелей и совокупностью других, исследованных доказательств. 

Оценив представленные сторонами в судебном разбирательстве доказательства, показания представителя потерпевшего, свидетелей, в соответствии со ст. ст. 87, 88 УПК РФ, суд приходит к выводу, что вышеприведенные доказательства не противоречат требованиям ст. 74 УПК РФ, принимая во внимание, что они согласуются между собой, вся совокупность изложенных относимых, допустимых и достоверных доказательств является достаточной для установления виновности подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений. Каких либо сведений о заинтересованности представителя потерпевшего, свидетелей обвинения, в искусственном создании доказательств обвинения, оснований для оговора при даче показаний, изобличающих подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений, равно как противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, ставящих эти показания под сомнения, которые повлекли либо могли повлиять на выводы суда о виновности ФИО2 не установлено. 

Данное уголовное дело возбуждено и расследовано в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. Каких-либо процессуальных нарушений, препятствующих принятию судом решения о виновности подсудимого по настоящему уголовному делу, в том числе нарушений права подсудимого на защиту в ходе расследования уголовного дела суд не находит. 

Обстоятельств, освобождающих от уголовной ответственности, исключающих преступность и наказуемость деяния подсудимого, суд не усматривает. 

Суд на основании материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимого ФИО2, а также обстоятельств совершения им преступления, принимая во внимание поведение подсудимого в ходе проведения дознания и в судебном заседании, признает его вменяемым по настоящему делу и подлежащему привлечению к уголовной ответственности. 

Содеянное ФИО2 суд квалифицирует:

- по ст.158.1 УК РФ (эпизод Номер обезличена) - как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ; 

- по ч.3 ст. 30, ст.158.1 УК РФ (эпизод Номер обезличена) – как покушение на мелкое хищение, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение мелкого хищения чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд исходит из положений ст. 43 УК РФ, руководствуется ст.ст. 6, 60 УК РФ, в полной мере учитывает, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, направленных против собственности, отнесенных законодателем к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, имущественное, материальное, семейное положение, его состояние здоровья, состояние здоровья членов его семьи, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, наличия по делу смягчающих наказание обстоятельств.

В соответствии со ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание по обоим эпизодам, суд признает и в полной мере учитывает то, что ФИО2 полностью согласился с предъявленным ему обвинением, вину в содеянном признал и раскаялся, объяснения, чистосердечное признание, которые суд учитывает как явку с повинной, в ходе дознания давал последовательные и признательные показания, что судом учитывается в качестве активного способствования расследованию преступления, на учете у врача-психиатра не состоит, службу в армии, наличие неофициального места работы, состояние здоровья подсудимого и наличие заболеваний, в том числе хронических, состояние здоровья его родственников и близких лиц совместно с ним проживающих, а также смерть близких родственников, его семейное, материальное и имущественное положение, а также публичные извинения, намерение возместить ущерб и вести законопослушный образ жизни, положительный настрой подсудимого на исправление и перевоспитание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, по обоим эпизодам в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

Совершение преступления в состоянии алкогольного опьянения в качестве отягчающего наказания обстоятельства судом не учитывается, поскольку документального подтверждения того, что оно явилось причиной совершения преступления не представлено, а само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, не является основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание.

Ввиду отсутствия обстоятельств отягчающих наказание и при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд применяет по обоим эпизодам положения ч.1 ст.62 УК РФ.

При назначении наказания по эпизоду Номер обезличена ФИО2 суд применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

При этом суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением подсудимого и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, дающих оснований для смягчения и применения положений ст. 64 УК РФ, как и изменения категории на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, несмотря на совокупность вышеуказанных смягчающих обстоятельств. 

При определении вида наказания, исходя из принципа справедливости назначенного наказания, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, фактических обстоятельств дела, принимая во внимание сведения о личности подсудимого, наличия совокупности смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, о возможности исправления подсудимого с назначением наказания в виде ограничения свободы, что будет способствовать исправлению осужденного, предупреждению совершения им новых преступлений, соответствовать тяжести совершенного преступления и отвечать целям наказания, предусмотренным ч. 2 ст. 43 УК РФ. При этом достаточных оснований для назначения ФИО2 наказаний в виде штрафа, обязательных работ, исправительных работ, принудительных работ, ареста, лишения свободы, предусмотренных санкцией ст. 158.1, ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, суд не усматривает. 

По данному делу преступления ФИО2 совершены Дата обезличена и Дата обезличена, то есть совершено до вынесения приговора Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан от Дата обезличена, поэтому окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

Гражданский иск потерпевшего ООО «Табыш» о возмещении материального ущерба суд находит обоснованным и с учётом признания исковых требований подсудимым, в соответствии со ст.1064 ГК РФ, подлежащими удовлетворению с взысканием с ФИО2 в пользу потерпевшего ООО «Табыш» денежной суммы в размере 1675 рублей 00 копеек (т.1 л.д.105-106).

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ и ч.3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 158.1 УК РФ в виде ограничения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев с установлением следующих ограничений: не изменять место жительства; не выезжать за пределы территории муниципального образования «......» без согласования специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы для регистрации три раза в месяц;

- по ч.3 ст.30, ст. 158.1 УК РФ в виде ограничения свободы сроком на 5 (пять) месяцев с установлением следующих ограничений: не изменять место жительства; не выезжать за пределы территории муниципального образования «......» без согласования специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы для регистрации три раза в месяц.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде ограничения свободы сроком на 7 (семь) месяцев с установлением следующих ограничений: не изменять место жительства; не выезжать за пределы территории муниципального образования «......» без согласования специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы для регистрации три раза в месяц.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенного наказания по настоящему приговору с наказанием, назначенным по приговору Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан от Дата обезличена, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде ограничения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев с установлением следующих ограничений: не изменять место жительства; не выезжать за пределы территории муниципального образования «......» без согласования специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы для регистрации три раза в месяц.

Зачесть в срок наказания ФИО2 отбытое наказание по приговору Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан от Дата обезличена. 

Меру процессуального принуждения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск ООО «Табыш» удовлетворить. Взыскать с ФИО2 в пользу ООО «Табыш» материальный ущерб в размере 1675 (одна тысяча шестьсот семьдесят пять) рублей 00 копеек.

Вещественные доказательства: комплект постельного белья, две банки кофе, изъятые при производстве выемки ОМП от Дата обезличена; счет фактура Номер обезличена от Дата обезличена; счет фактура Номер обезличена от Дата обезличена; счет фактура Номер обезличена от Дата обезличена; рюкзак – считать возвращенными по принадлежности; видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «Находка», записанные на компакт диск, упакованный в бумажный конверт, - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Елабужский городской суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья подпись Совкова М.В.